

Beauty And Wellness  
Model Question Paper Class - 12th

Time-3 Hours

Maximum Marks - 40 Marks

परीक्षार्थी यथासंभव अपने शब्दों में उत्तर दें।

Candidates are required to give their answer in their own words as far as possible.

Marks allotted to each question are indicated against it.

विशेष निर्देश:-

Special Instructions.

- I. प्रश्नों के उत्तर देते समय जो प्रश्न संख्या प्रश्न पत्र पर दर्शाई गई है, उत्तर-पुस्तिका पर वही प्रश्न संख्या लिखना अनिवार्य है।  
While answering your questions, you must indicate on your answer book the same question No. as appears in your question paper.
- II. उत्तर-पुस्तिका को बीच बीच में खाली पन्ना/पन्नें न छोड़ें।  
Do not leave blank page/pages in your answer book.
- III. उत्तर संक्षिप्त और स्टीक होना चाहिए।  
Answer should be brief and to the point.
- IV. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।  
All questions are compulsory.  
1 अंक वाले प्रश्नों के उत्तर एक शब्द में या एक पंक्ति में, 2 अंक वाले प्रश्नों के उत्तर 20 से 40 शब्दों में, 3 अंको वाले प्रश्नों के उत्तर 40 से 60 शब्दों में दें।  
Answer the question of 1 marks in only one word or in a line, of 2 marks 20 to 40 words, of 3 marks in 40 to 60 words.

Section-A

1. निम्नलिखित बहुविकल्पिय प्रश्नों के उत्तर दें। (8X1=8)  
Answer the following multiple choice question.  
1) संचार शब्द लिया गया है?  
a) फारसी भाषा                      b) अंग्रेजी भाषा                      c) लैटिन भाषा                      d) रोमन भाषा  
Communication word comes from?  
a) French Language    b) English Language    c) Latin Language    d) Roman Language
2. निम्न में से कौन सी रंगों की प्राईमरी श्रेणी होती है।  
a) लाल हरा नीला                      b) गोल्ड काला पीला                      c) हरा गुलाबी पीला                      d) लाल पीला नीला  
Which of the following are primary colours?  
a) Red Green Blue                      b) Gold Black Yellow  
c) Written Communication                      d) Red Yellow Blue
3. टैक्सट को अंडर लाईन करने के लिए शार्ट कट कुजी क्या है?  
a) Ctrl+b                      b) Ctrl+I                      c) Ctrl+L                      d) Ctrl+U  
What is the short cut key to underline the text?  
a) Ctrl+b                      b) Ctrl+I                      c) Ctrl+L                      d) Ctrl+U
4. निम्न में से कौन सा त्वचा का प्रकार है।  
a) शुष्क                      b) तैलीय                      c) सामान्य                      d) सभी  
Which of the following is a skin type?  
a) Dry                      b) Oily                      c) Normal                      d) All of these.
5. निम्न में कौन सी ऐक्टिव लिसलिंग की स्टेज नहीं है।  
a) प्राप्त (ग्रहण करना)                      b) समझना                      c) प्रतिक्रिया की कमी                      d) मुल्यांकन  
Which of the following is not a stage of active listening?  
a) Receiving                      b) Understanding                      c) Non-responding                      d) Evaluation
6. फाउंडेशन का प्रयोग क्यों होता है।  
a) मृत कोशिका को हटाने के लिए                      b) मॉइस्चराइज द स्कीन  
c) छायांकन प्रभाव प्रदान करने के लिए                      d) चिकनी और समान रंगत प्राप्त करने के लिए



## Syllabus and Distribution of Marks

Class-12<sup>th</sup>

Employability Skills- 10 Marks

Vocational Skills - 30 Marks

	<b>MCQ 1 Mark</b>	<b>Short Question 2 Marks</b>	<b>Long Question 3 Marks</b>	<b>Total</b>
<b>Employability Skills</b>	03 Questions	2 Questions	1 Question	<b>10 Marks</b>
<b>Vocational Skills</b>	05 Questions	8 Questions	3 Questions	<b>30 Marks</b>
<b>Total Questions</b>	<b>08 Questions</b>	<b>10 Questions</b>	<b>4 Questions</b>	<b>40 Marks</b>
<b>Total Marks</b>	<b>08 Marks</b>	<b>20 Marks</b>	<b>12 Marks</b>	

<b>Part-A :- Employability Skills (10 Marks)</b>	
<b>1</b>	Communication Skills
<b>2</b>	Self Management Skills
<b>3</b>	Information and Communication
<b>4</b>	Entrepreneurial Skills
<b>5</b>	Green Skills
<b>Part-B :- Vocational Skills (30 Marks)</b>	
<b>1</b>	Make-up Services
<b>2</b>	Facial Beauty Services
<b>3</b>	Salon Reception Duty
<b>4</b>	Creating Positive Impression. Work Place.